令和４年７月４日

保護者の皆様へ

徳島県未来創生文化部次世代育成・青少年課こども未来応援室
徳島県教育委員会人権教育課

「徳島県ヤングケアラーに関する実態調査」への協力について（お願い）

日頃は，児童福祉行政の推進に格別の御協力を賜り，厚くお礼申し上げます。
この度，「ヤングケアラー」と思われる児童生徒の生活実態を把握し，必要な支援につ

なげるため，県下全域を対象とした「ヤングケアラーに関する実態調査」を実施すること
となりました。
つきましては，本調査の趣旨を御理解いただき，お子様の調査への御協力に御理解をお

願いいたします。

＜調査の概要＞
１ 調査対象

・公立小学校６年生
・公立中学校，県立中学校，県立中等教育学校（前期課程）１～３年生
・県立高等学校（全日制），県立中等教育学校（後期課程）１～３年生

２ 調査期間
・令和４年７月１１日（月）から同年８月５日（金）まで

３ 調査方法
・Webアンケートシステムを利用して行います。
・学校で使っているタブレット端末やパソコン，各家庭のスマートフォン等のイ
ンターネット（Wi-Fi）回線を利用して行います。

４ 調査項目等
・主な調査項目：学校や家庭での生活状況，悩みや困りごと，ヤングケアラーへ

の必要な支援等
・所要時間は１０分～２０分程度です。

５ その他
・アンケート調査は，無記名で行い，回答しなくてもお子様に不利益は全くあり
ません。

・調査結果は，すべて統計的に処理しますので，個人が特定されることはありま
せん。

＜実態調査に関するお問い合わせ先＞
徳島県未来創生文化部
次世代育成・青少年課

こども未来応援室
TEL 088-621-2180 【県ヤングケアラーＨＰ】